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Den 13. januar 2021 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

 
 

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 429 (MOF alm. del) stillet 1. december 2020 efter ønske 

fra Egil Hulgaard (KF). 

Spørgsmål nr. 429 

”Vil ministeren oplyse, om hun kan garantere, at danske landmænd ikke skal reducere 

kvælstofudledningen ekstra for at kompensere for manglende reduktioner i andre lande, 

jf. artiklen ”Danske landmænd risikerer at skulle betale for manglende udenlandske reduktioner” 

i Effektivt Landbrug den 14. november 2020?” 

Svar 

Med henvisning til min besvarelse af MOF 426 kan jeg oplyse, at der foreligger udkast til beregninger 

af målbelastningen gennemført for en række scenarier. Der er udregnet et grundscenarie, hvor det 

lægges til grund, at andre lande opfylder internationale aftaler herunder særligt handlingsplanen for 

Østersøoplandet, opfyldelse af andre landes mål i deres vandområdeplaner og for 

kvælstofdepositionen fra luft ved opfyldelse af NEC direktivet.  

 

De øvrige scenarier illustrerer betydningen af ændrede forudsætninger for andre landes bidrag, 

atmosfærebidrag og om usikkerheder ved beregninger og forsinkelseseffekter. Resultaterne viser, at 

opnåelse af god økologisk tilstand i de danske kystvande i betydelig grad er afhængig af, at andre lande 

også leverer reduktioner både for udledninger til vand og til luft. De nævnte scenarier skal altså belyse 

betydningen af bidrag for andre lande. Jeg lægger generelt til grund, at andre lande opfylder deres 

forpligtelser både i forhold til internationale aftaler og deres respektive vandområdeplaner. Dette er 

således også grundlaget for beregning af indsatsbehov for vandområdeplanerne.    

 

Som det fremgår af besvarelsen af MOF 426 er der indledt dialog med interessenter herom. 

 

Der er derfor på nuværende ikke taget stilling til hvilken målbelastning, der skal anvendes i de 

kommende vandområdeplaner for 2021-2027.  

 

 

 

Lea Wermelin / Lidde Bagge Jensen 
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